CÂMARA DOS DEPUTADOS
   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
REQUERIMENTO Nº         , DE 2024

(Da Sra. Fernanda Melchionna e outros)

Requer  a  realização  de
audiência pública para tratar  das
consequências e possíveis ações
a serem adotadas em relação ao
desastre ambiental que ocorre no
Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 255 e 256

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, a realização de Audiência Pública para tratar das consequências do

desastre ambiental que assola o Estado do Rio Grande do Sul, bem como as

medidas  que  podem  ser  adotadas  para  mitigar  os  efeitos  dos  estragos

causados pelas fortes chuvas naquela região. Sugerimos que componham a

mesa os seguintes convidados:

1. Professor Rualdo Menegat - UFRGS

2. Matheus Gomes - Deputado Estadual no RS

3. Roberto Robaina - Vereador na Câmara Municipal de Porto Alegre

4. João Paulo Capobianco – Secretário-Executivo do MMA

5. Marcos Woortmann - Instituto Democracia e Sustentabilidade

6. Mari  Belmonte -  Assessora sobre Clima e Racismo Ambiental  de

Geledés - Instituto da Mulher Negra

7. Luciana Genro – Deputada Estadual no RS

8. Tamires Filgueira - UFRGS

9. Suely Araújo - Observatório do Clima

*C
D2

42
50

50
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242505036800

RE
Q

 n
.7

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
17

:0
8:

31
.1

67
 -

CL
P

   CÂMARA DOS DEPUTADOS
   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

JUSTIFICATIVA

As fortes chuvas que impactaram o Rio Grande do Sul neste início de

maio  expuseram  de  maneira  trágica  a  deficiência  das  políticas  locais  de

prevenção e mitigação de desastres, bem como os problemas socioambientais

ligados à ocupação desordenada do território. Até o momento contam-se quase

uma centena de mortes confirmadas, mais de cem pessoas desaparecidas, 22

mil  desabrigadas, 344 municípios atingidos e perto de 1 milhão de pessoas

diretamente afetadas. Cerca de 40 comunidades indígenas foram atingidas e

se encontram em situação de grande precariedade.

Nesse  quadro  desolador,  que  impacta  o  país  como  um  todo,

impulsionando mutirões de solidariedade para amparar o povo gaúcho, faz-se

mister  que este  Colegiado realize  este  debate,  como mais  um espaço que

possibilite  uma compreensão  aprofundada do  problema e  discuta  as  ações

possíveis de serem realizadas por este parlamento.

Sala da Comissão, 07 de maio de 2024.

FERNANDA MELCHIONNA
PSOL/RS

GLAUBER BRAGA
PSOL/RJ

LUIZA ERUNDINA
PSOL/SP

PASTOR HENRIQUE VIEIRA
PSOL/RJ

TALÍRIA PETRONE
PSOL/RJ

SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

CHICO ALENCAR
PSOL/RJ

ERIKA HILTON
PSOL/SP

TARCÍSIO MOTTA
PSOL/RJ

*C
D2

42
50

50
36

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242505036800

RE
Q

 n
.7

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
17

:0
8:

31
.1

67
 -

CL
P

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Fernanda Melchionna)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

aud iênc ia  púb l ica  para  t ra tar  das

consequências e possíveis ações a serem

adotadas em re lação ao desast re

ambiental que ocorre no Rio Grande do

Sul.

Assinaram eletronicamente o documento CD242505036800, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 3  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ)

 4  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP)

 5  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 6  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 7  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 8  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 9  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242505036800

RE
Q

 n
.7

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
17

:0
8:

31
.1

67
 -

CL
P